
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 24/07/2025 – Edição 4681 –Pág. 3A 

DECRETO Nº 246, DE 22 DE JULHO DE 2025. 

Altera membros que compõem o Conselho 

Municipal de Segurança Alimentar - 

COMSEA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E EM CONFORMIDADE COM AS LEIS 

MUNICIPAIS Nº 793/2011  E Nº 870/2012, 

CONSIDERANDO o oficio nº023/2025 da Secretaria de Assistência Social e Ação 

Comunitária, informando sobre substituições de membros do COMSEA, 

DECRETA: 

Art. 1º. Altera os membros que compõem o Conselho Municipal de Segurança 

Alimentar – COMSEA, como membros titulares e suplentes, ficando com a seguinte 

formação: 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:  

a) Representantes do Movimento Sindical, de Empregados e Patronal 

Urbano e Rural: 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 

Titular: KELI ROSSA  

Suplente: IVONE BELLO CARVALHO 

 

b) Representantes da Associação de Classes Profissionais e Empresariais: 

SISPNOL 

Titular: CLEIDIANE MIORANZA 

Suplente: JULIANA PASSARIN 

ACIN 

Titular: LUIZA ARAUJO DOS SANTOS - PRESIDENTE 

Suplente: VANDERSON DOS SANTOS PEREIRA 

 

c) Representantes das Instituições Religiosas de diferentes expressões da 

fé, existentes no município: 

IGREJA CATÓLICA: 

Titular: JOÃO MARIA FERREIRA 

Suplente: EMERSON PILARSKI 

IGREJA EVANGÉLICA 

Titular: ADRISONIA RAMOS JACINTO DA SILVA 

Suplente: JOSIAS DA SILVA 

 



 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 24/07/2025 – Edição 4681 –Pág. 3A 

d) Representantes dos Movimentos Populares Organizados, Associações 

Comunitárias e Organizações não Governamentais:  

MONJOLO 

Titular: LUIZA ARAUJO DOS SANTOS 

Suplente: CLEUZA ORNEL DO AMARAL 

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA (ETNIA KAIGANG) 

Titular: MARCELO PEREIRA 

Suplente: ADELAR FAGPRI FELIX NUNES MANDUCA 

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA (ETNIA GUARANI) 

Titular: JOÃO RICARDO MIRI FERNANDES 

Suplente: REINELDO KARAI FERNANDES 

 

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

a) Representantes da Secretaria de Agropecuária, Industria e Comércio:  

Titular: JOSANE GIAROLLO 

Suplente: IDAIANA MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 

 

b) Representantes da Secretaria de Assistência Social e Ação Comunitária: 

Titular: CHEILA APARECIDA RAMOS 

Suplente: TAILA CRISTINA ANDRIOLA 

 

c) Representantes da Secretaria de Educação. 

Titular: FABIANE BOCHNIAK 

Suplente: SILVIA REGIANE VORGENES 

d) Representante da Secretaria de Saúde  

Titular: ANDRESSA PETRÓ GOMES 

Suplente: ALVARO DE OLIVEIRA BRANCO 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

 

LUIZ CARLOS WOLFF 

Prefeito em exercício 


